
Città 9rtetropofitana di 9rtessina 
)Ii sensi dé{{a L.~ n. 15/2015 

J Proposta di determinazione n. del 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZIINFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ _ 

Direzione: 111 DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA 
Servizio: Progettazione e manutenzione stradale 

Zona omogenea Tirrenica centrale-Eolie 

del _____ _ 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per i lavori relativi agli "Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei Comuni interessati dall'attraversamento 
dell'Elettrodotto Sorgente-Rizziconi". 
Importo complessivo: € 800.000,00 
CUP:B17H20000140002 
Approvazione progetto esecutivo 
Approvazione schema lettera d'invito e disciplinare di gara 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO: 
- che la Città Metropolitana di Messina provvede all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 
- che la società Terna S.p.A. proprietaria della rete elettrica nazionale e concessionaria delle attività di 
trasmissione e dispacciamento dell'energia elettrica nel territorio nazionale sta provvedendo alla realizzazione 
dell'elettrodotto tra le stazioni elettriche di Sorgente (ME) e Rizziconi (RC); 
- che con Decreto n. 239/EL 76/113/2010 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha autorizzato la società 
Terna S.p.a. alla costruzione e l'esercizio delle opere relative all'elettrodotto a 380 KV denominato "Sorgente
Rizziconi"; 
- che il nuovo elettrodotto ha la finalità di rendere possibile un consistente incremento della capacità di 
trasporto fra la Sicilia ed il continente, in particolare garantirà una maggiore sicurezza della connessione della 
rete elettrica siciliana a quella del continente; 
- che in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscritto fra la Regione Siciliana, la provincia di Messina, i comuni di 
Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Torregrotta, Monforte S. Giorgio, S. Pier Niceto, 
S. Filippo del Mela, Pace del Mela, Condrò, Valdina, Roccavaldina eTerna, un Protocollo di intesa in merito alla 
localizzazione della fascia di fattibilità di tracciato relativa al nuovo elettrodotto a 380 KV in doppia terna 
Sorgente- Rizziconi, nonché alla razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di Messina; 
- che nella stessa data è stato altresì sottoscritto l'accordo integrativo, previsto all'art. 9 del suddetto 
Protocollo di intesa tra Regione Sicilia, Provincia Regionale di Messina e Terna S.p.a. inerente le azioni 
compensative di riqualificazione territoriale; 
- che con Deliberazione n. 196 del 03/11/2013 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Provinciale, ha approvato la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia terna 
denominato "Sorgente- Rizziconi" e per la razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di Messina; 

304 02/03/2020

365 17/04/2020



- che con l'art. 2 dell'approvata convenzione la società Terna S.P.A. ha confermato l'impegno con la 
sottoscrizione dell'accordo integrativo di riconoscere gli oneri economici relativi alla realizzazione delle 
infrastrutture definite dalla Provincia di Messina n~lla misura massima complessivi di € 2.000.000,00 
(duemilioni) comprensiva di I.V.A., a titolo compensativo quale onere economico relativo alle azioni di 
compensazione ambientale degli impatti ambientali residui legati alla realizzazione del nuovo elettrodotto a 
380 KV doppia terna Sorgente - Rizziconi; 
DATO ATTO: 
-che con il primo finanziamento erogato sono stati predisposti due progetti, i rèlativi appalti e la conclusione 
dei lavori per un importo complessivo di € 1.200.000,00 al netto dei ribassi d'asta; 
- che a causa delle economie derivanti dai ribassi d'asta non è stato possibile procedere alla rendicontazione 
di tutta la spesa; 
- che pertanto è stato predisposto il progetto relativo agli "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza 
sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei Comuni interessati dall'attraversamento dell'Elettrodotto 
Sorgente-Rizziconi" per fronteggiare le maggiori criticità, ancora non risolte, nei Comuni che sono stati 
interessati dai lavori degli appalti precedenti; 
- che in particolare sono stati previsti interventi nei Comuni di Venetico, Spadafora, Rometta, Torregrotta, 
Valdina e Roccavaldina in quanto i problemi riscontrati, nei predetti comuni, sono emersi a seguito delle 
piogge delle stagioni invernali 2016-2017 e 2017-2018; 
VISTO il progetto esecutivo redatto in-data 20/12/2019 dai tecnici della Ili Direzione- Viabilità Metropolitana 
concernente i lavori specificati in oggetto per l'importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 591.720,00 per 
lavori a base d'asta, € 20.830,00 per costi della sicurezza e € 187.450,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 
comma 3 della L.R. n. 12/2011 come modificato dall'art. 24 della L.R. 8/2016, con parere n. 66 del 20/12/2019 
e validato dallo stesso RUP in pari data; 
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione in linea amministrativa del suddetto progetto, prevedendo 
di fronteggiare la relativa spesa di € 800.000,000 con i fondi di cui alla Convenzione del13/11/2013 con Terna 
S.p.a.; 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte''; 
DATO ATTO: 
- che si intende procedere - per ragioni di urgenza derivanti dalla possibile perdita del finanziamento legato 
alla rendicontazione delle somme - all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) e art. 63 comma 2 lett. c) del D. 
Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis e art. 97 comma 2 
del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno quindici operatori economici selezionati dall'Albo Operatori 
Economici dell'Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria 
OG3-classifica 111. E' prevista l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia; 
-che in atto la procedura telematica, per l'affidamento previsto, sulla piattaforma dell'Ente (Net4Market) non 
è applicabile per la mancata implementazione dell'elenco delle ditte accreditate al sistema; 
PREDISPOSTA la documentazione di gara, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto dei lavori che si intende aggiudicare; 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano che approva il 
Documento Unico di Programmazione 2019 (D.U.P.) e bilancio di previsione 2019 - Ripristino equilibri di 
bilancio ed approvazione ai fini conoscitivi del bilancio di previsione 2020-2021; 
- il Decreto Sindacale n. 244 del 20/1]/2019 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2019. Piano delle 
Performance 2019-2021 e Piano degli Obiettivi 2019-2021; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

-



VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedim.ento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
deii'OS/04/2015; 
VERIFICATA l'insussistenza di conflitto d'interessi di cui ai"Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012; 

PROPONE 

APPROVARE il progetto esecutivo redatto in data 20/12/2019 dai tecnici della 111 Direzione - Viabilità 
Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto per l'importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 
591.720,00 per lavori a ba~e d'asta, € 20.830,00 per costi della sicurezza e € 187.450,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 
APPROVARE lo schema della lettera d'invito ed il disciplinare di gara che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto dei lavori 
che si intende aggiudicare; 
STABILIRE che nella lettera d'invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte; 
INDIRE la gara dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis e art. 63 comma 2 lett. c del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis e art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.., 
procedendo all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia; 
ESPERIRE la gara dei lavori in oggetto invitando almeno quindici operatori economici (art. 36 comma 2 lett. c
bis), selezionate dall'Albo Operatori Economici dell'Ente ed eventualmente dall'Albo Operatori Economici 
Regionale, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG3 -
classifica Il, OS12/a -classifica l e OS10- classifica 1.; 

RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell'art. 95, c. 12, del D.Lgs. 50/2.016 e ss.mm.ii., di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito e del 
disciplinare di gara: 
-all'Albo Pretorio on line; 
-sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Messina: www.cittametropolitana.me.it. alla voce "Bandi di 
gara"~ 

DARE ATIO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000: 
L con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad idonea 

ditta dei lavori in oggetto; 
2. il contratto ha ad oggetto: "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-

56-58 e 59 ricadenti nei Comuni interessati dall'attraversamento dell'Elettrodotto Sorgente-Rizziconi" per 
l'importo complessivo di € 800.000,00; 

3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di gara che 

formano parte integrante del presente provvedimento; 
5. la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando (art. 63 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), con il criterio del minor 
prezzo (art. 36 comma 9-bis e art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), selezionando almeno n. 15 
operatori economici (art. 36 comma 2 lett. c-bis) scelti dall'Albo Operatori Economici dell'Ente nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti; 

DAREATIO: 
- che la spesa complessiva di € 800.000,00 trova copertura finanziaria con i fondi di cui alla Convenzione del 
13/11/2013 con Terna S.p.a. 

L'originale del presente documento è stato souoscriUo con firma digitale Pagina 3 



"' 

- che Terna S.p.a erogherà alla Città Metropolitana di Messina una o più tranche successivamente alla 
presentazione degli stati di avanzamento lavori ed al successivo accreditamento delle relative somme da 
parte di Terna, solo ed esclusivamente dopo l'approvazjone·del Bilancio consuntivo 2019 e Previsionale 2020; 
-che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo alla sottoscritta; 
-che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. A. Chiofalo 

Il Responsabile del Servizio- Titolare P. O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 
APPROVARE il progetto esecutivo redatto in data 20/12/2019 dai tecnici della 111 Direzione - Viabilità 
Metropolitana concernente i lavori specificati in oggetto per l'importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 
591.720,00 per lavori a base d'asta, € 20.830,00 per costi della sicurezza e € 187.450,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione; 
APPROVARE lo schema della lettera d'invito ed il disciplinare di gara che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto dei lavori 
che si intende aggiudicare; 
STABILIRE che nella lettera d'invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 
delle offerte; 
INDIRE la gara dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis e art. 63 comma 2 lett. c del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) e con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis e art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., 
procedendo all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia; 
ESPERIRE la gara dei lavori in oggetto invitando almeno quindici operatori economici (art. 36 comma 2 lett. c
bis), selezionate dall'Albo Operatori Economici dell'Ente ed eventualmente dall'Albo Operatori Economici 
Regionale, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG3 -
classifica Il , 0512/a - classifica l e 0510- classifica 1.; 
RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e di 
decidere, ai sensi dell'art. 95, c. 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito e del 
disciplinare di gara: 
-all'Albo Pretorio on line; 
-sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Messina: www.cittametropolitana.me.it. alla voce "Bandi di 
gara"~ 

DARE ATIO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000: 
l. con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad idonea 

ditta dei lavori in oggetto; 
2. il contratto ha ad oggetto: "Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 

e 59 ricadenti nei Comuni interessati dall'attraversamento dell'Elettrodotto Sorgente-Rizziconi" per l'importo 
complessivo di € 800.000,00; 

3. il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina4 



4. le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema della lettera d'invito e disciplinare di gara che 
formano parte integrante del presente prowedimento; 

S. la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando (art. 63 comma 2 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), con il criterio del minor prezzo (art. 36 
comma 9-bis e art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), selezionando almeno n. 15 operatori 
economici (art. 36 comma 2 lett. c-bis) scelti dall'Albo Operatori Economici dell'Ente nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti; 
DARE ATTO: 
- che la spesa complessiva di € 800.000,00 trova copertura finanziaria con i fondi di cui alla Convenzione del 
13/11/2013 con Terna S.p.a.; 
- che Terna S.p.a erogherà, alla Città Metropolitana di Messina una o più tranche successivamente alla 
presentazione degli stati di avanzamento lavori ed al successivo accreditamento delle relative somme da 
parte di Terna, solo ed esclusivamente dopo l'approvazione del Bilancio consuntivo 2019 e Previsionale 2020; 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
-che per il presente prowedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo al sottoscritto; 
-che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito daii'OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l'ing. Anna CHIOFALO; 
INSERIRE il presente prowedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Resp.le dell'Istruttoria 
lstr. Amm.vo L. Romeo 

Allegati: schema lettera d'invito e disciplinare di gara 

Il Responsabile del Servizio- Titolare P. O. 
Ing. A. SC/UTTERI 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. l-bis D. Lgs. n. 16S/2001 

{Det. Dir. n. 20.del 07/01/2020) 

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.S del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC ·del 21.03.2014, si esprime parere di 
regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 
e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

Il Responsabile del Servizio - Titolare P. O. 
Ing. A. SC/UTTERI 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex art 17 c. l-bis D. Lgs. n. 165/2001 

(Det. Dir. n. lO. del 07/0111010) 

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 


